Sunt. Quibusdam intermissis additur præcautio. ad hoc exemplar componeris. Quum quis ad te adulator acc. scribit, dico, Ita, ista verba, que tam ab alio magistratu ad ultimum cum lictoribus transiunt, fert ad aliquem, qui pars facturus, vult quicquid dixeris, audire. Ego nec decipi pere volo, nec decipi possum. Laudari me à vobis, nisi laudaretis etiam malos, velle. Quid autem necesse est in hoc descendere, ut re petere cominus possint. Longum inter vos sit intervallum. Quum cupieris bene laudari, quare hoc ulli debeas? Ipse te lauda, dicens. liberalibus me studiis tradidi, quamquam paupertas alia siaderet, & ingenuum eò duceret, ubi præsens studii præmium est, ad gratuita carmina deflexime, & ad salutare Philosophia studium contuli. Ostendis in omne peccus cadere virtutem: & eluctatus natalium agustias, nec sorte me, sed animo mensus. par maximis: stet. Hæc dicta sunt de assentatore amico. & nunc de moroso amico dicamus. Hunc Arist. appellat Ethic. lib. 2. cap. 7. ut suprà, o de èmeritè è nōc an dñs dñreis n̄, dñxoxos & lib. 4. Ethic. cap. 6. o de nōc dñxoxos ègirai, ön dñxoxoi n̄ dñreis, Qui vero modum defuit, in omnibus est injundus, contentiosus & morosus. Idem quoque dicitur omnia gravatae ferre & indignari. Hæc quidem mihi certe visa sunt, quæ Analysis Dialectica præponerentur ad faciliorem illius intelligentiam. Nunc igitur Poeta initio non planè affirmit. Lellum in hac duo extrema amicitia virtus lapsu esse, quam scribit comparatè cum non fore suo iudicio scurrasimilem. Ita ipse me videtur amicitia leges servare, dum amicum monet amicè, rationem rectè amicitiam Augusti retinendi ac colendi, cauta utr. usq; extremi vitii declinatione, quam primum suadet similium collatione, quod, ut matrona discrepat à meretricie omni honestate, pudicitia & i. lustrum famam: sic verus amicus distinguatur ab assentatore, fide, sinceritate, benevolentia & veritate. Observandum tibi est, Lector, hoc comparisonis genus, ubi dissimilia utrinque binā inter se conferuntur. Nam in protatī matrona & meretrici tantum inter se differunt, quantum honestas & turpitudo, quantum pudicitia & stuprum, quantum denique puritas & obscenitas: in apodoli verò (pro qua male quidam antapodosin norātunt, ut est quoque obtervatum in Epist. i hujuslibri & reddit: onem similitudinis interpretati sunt, ut etiam Od. i. lib. i. præmonitum est) summa est studiorum & morum distantia inter amicum & scurram, & assentatorem, sicut potuisti è definitione superiori percipere. Res igitur tam inter se dis-sidentes ita conferuntur, ut qua ratio est matrone ad meretricem, eadem quoque sit amici ad assentatorem. Sed utru, dices, est hic in questione: utrum simile continet? Quæstio & res, de qua habetur sermo, est fidus amicus & infidus scurra, ad quorum natum exprimendam quæsita sunt & inventa duo similia, non sibi quidem ipsis, sed binis terminis quæstionis uti jam docui. Itaque simile, id est argumentum in protasi, & res in apodosi, ut loquitur Quintilianus. Aptissima quidem certè est hæc similitudo ad Lollium deterrendum & avocandum ab assentatione, quum intelligit scurram & assentatorem eodem haberi loco, quo meritiorum scortum. Quare rectè à sapientibus præceptum est, assentationem, vitiorum ministram, procul ab amicis removendam, ut funestam amicitia pessim. Hoc autem extrellum vitium est è θερπον in excessu amicitiae: alterum est in èmeritè, in defectu, & dicitur Latinè asperitas vel morositas, quæ squalore & immunitati si perluadet opinionem honestatis, libertatis fitem & veritatis, & demonstratur minorum collatione, quod

afferratio minor fere fit morositas.
2 Docuitadhuic, consuleat cavendum esse Lollio ab adulatione & morositate, virtus amicitiae extremis, sed ejus medium tenendū, s: quo virtutis palma posita est, unde & Iugularius confidere possit è dissipatis clementatio est virtus.

*Ergo vitanda: Morositas est vitium: quare etiam cavenda
at qui amicula est virtus inter utrumq; med. a. Que virtus
periphrastica descriptione declarata fuit Satyra lib. i. his
ver libus.*

bis officiosius obsequatur, quam leges amicitiae requirant. Deinde effectis, quod infimum epularis accusationis locum derideat: postremo dupli similium comparatione, quod ut discipuli solent vel vocem preceptoris praelegentis subsequi, vel dictantis verba excipere, iterare, & affirmare, quod ille affirmari & negare, quod idem negarit: ut etiam aetor secundarum partium in comedia temperat modum sui gestus ac vocis ad viras & facultates primas partes agentis sic assessor ad nutum potentioris amici totum se convertit. Hanc assessoris imaginem Mich. Hospitalius Franc. Cancell. non expressit, certe adumbravit epist. ad Card. Loth.

— Laus est non ultima fingere vultum,
Et simulare probet, nec qui vel fallere nescit
Mentiri ne feret sapientis nomen in aula.
Hec quia divitias prudentia cogit & aurum,
Queritur a multis: sed enim detecta mali se
Implicit innumeris, & penas deniq; solvit.
Quam vellent vixisse domi sub paupere tecto,
Contenti modicis opibus mensag, paternis!
Quae si vita minus splendet, si rem minus auget:
Expers invidiæ tam en est, exorsq; pericli
Securo fructur verum, quas possidet, usu.

4. Deinde ingenium quoq; illius dyscoli & agrestis exprimitur: ex factis & comparatione minorum, quod de rebus levissim soleat rixas excitare, si opugnare, tanquam proserus ac gravibus causis, sic pro r. nullus ponderis ac momenti: cuius prima fidei defensionem sibi interclusam ferret iniurians no, quam vitam longiore vel immortalitatem sibi negatam.

5. Proponuntur comparatè è questionibus, quarum tam obfirmato animo propugnationem & defensionem suscipit, duæ, uter sit artis gladiatoria, vel histrionicæ peritior, Castor ne an Docius. Deinde, utra via brevior sit ad Brundisium Numiciâne, an Appia.

6. Vitia inferiorum amicorum observata & animadversa sunt adhuc: illa potentioris amici excutiamus inde, unde Poeta incipit, Primum describit illum à majorib. longè viuissorem esse inferiori amico, licet hic sit multe rosus, aleator, gloriösus, sumnè cupidius pecunia, paupertatis pudore dejectus: Deinde ex effectis & similibus, quod hunc summo dio prosequatur, vel ita regat, ut mater filium: postea minorum collatione, quod in eo majorem prudentiam requirat, quam in se ipso. Aetiologya hujus comparationis est ex adversis, quod perpetua sit, ali potenter, comes opum amentia & stultitia: pannosam vero paupertatem se prius prudenter & consilium sequi videantur: Unde efficit, non esse inferioris amici cum potentiori certamen instituere, nec splendide se vestire.

Exemplo agit superior amicus cum inferiori, i. argumento extrinsecus allumto: Extrahelius, si quem obiabat amicum inferiorum ad usum redigere, & perire, elegantiis solito illum ornabat, unde ille insolentior factus, quod erat sui officij plane obligeabatur, & misere tandem peribat: quo illum turpiter imprudenterq; sueta pertraxerunt: quamvis suprà hic potentior amicus amentia & ac improbitatis insimulatus sit, ei tamen rectum tribuitur consilium ad corectionem inferioris, quod quibusdam videtur non satis decorum, ut docet Pliones.

— Servetur ad imum

Qualis incepto processit, & sibi constet. deinde Reddere personæ scit convenientia cuiq;.

Jam Poeta resumit personam monitoris, & multa sagentum ratiōne memorat Lollio. Est profecto illud Menandri trimetrum distichon longè verissimum:

"Απαντεισμένος εἰς τὸ μετεῖναντον.
Αὐτοὶ δὲ ἀμαρτύρους οὐ γιγνόσκουσιν."

Omnes quidem sumus ad alios monendum sapientes, Sed pse errant nostra minime agnoscimus.

Itaque Lollius monetur, ut si velit rectum amico prestare officium, rem sibi creditam fideliter celeat, etiam vinolentus ac iratus: sua pse studia minime commendet: nec aliena culpet: nec eorundem dissimilitudine amicitiam dissociet: quod postremum confirmat exemplo similiter tractato, & ita contracte potest judicari: dissimilitudo morum & studiorum amicitias disolvit: quomodo gratia Zethus Amphionis fratrum divisa est: unde potes ex adversis confidere: Eam igitur & similitudinem eorundem conciliari, & obsequio foveri par est: sic contra contraria sanantur. Hæc complexio firmatur fine jucundi laboris, qui est in fructu capte ferina: deinde adjunctis, quod venatio illustris viris semper facit, voluptati & honori.

9. Commendat Lollius ex adjuncta corporis firmitate & minorum & parium collatione, quod liberalius se prebeat comitem Augustane venationis: præterea quum valens sit corpore, celeritate cursus cam, viribus apro prestat, tractatione armorum pariter equaliterq; respondeat vel militi vel gladiatori, in armis deniq; sub Augusto & labore militari jam inde à puero sit exercutus.

10. Eundem admonet ex effectis ac diversi, quod potius de beat Augusti studia semper sua præsent: à cohorte & approbare, quam rure paterno ludicris exercitacionibus, ludi sq; campestribus uti. Quanquam autem nihil horum faciat imprudenter & inepte, dum pugnam Aetiacam illiciatur in laudem Augusti, absentia tamen ipsius potest Cesarem adducere in suspicionem contentionis.

11. Hæc quoque forma & descriptio pugnae navalis est ex effectis & subjectis atq; fine, ut sic bipartita & instruta ad similitudinem clavis Cesariane & Antoniane videatur ad Cesari gratificandum.

12. Continuat cohortatio ex effectis, & multa tradit præcepta de amicitia potentioris amici conservanda & tuerenda, primum ut summā circumspectione accuratāq; consideratione utatur, quum aliquid de quoq; viro altero dicere volat, deinde fugiat hominē nimis de alienis curiosum, que nihil ipsius intersit scire. Hujus aut declinationis Aetiologya est locis adiunctū & effectorum: quod hoc hominis genitus sit vanum, futile, & garrulū, & itar marum plenum, ut hæc & illæ persuadat, nec sibi credita possit continere: cuius est apud Theognidem talis descriptio:

Κατίλωνθόποιον χαλεπώτα τον ἄχθον.

Φεργούντοι αδειάσσονται πάντα μέτεται.

Εχθάρασι δὲ πάρτες. Αναγκαῖον δὲ τημένης.

Ανδρὸς τοτέ τε συμποσίῳ τελέθει.

Homini garrulo est gravissimum onus tacere.

Quum autem in peritum loquitur, est cura qui bussum loquitur.

Omnes illum oderunt. Est autem hujus hominis consuetudo valde apia convivio.

Ampliorem autem ejusdem descriptionem vide apud Plutarchum de garrulitate. Ab hoc vitio sic Cic. studebat recte Cassium abducere l. 15. ad Famil. Epist. 17. me Hercule puto res aperte facturum, si excoitudo fuerit, id est minimè curiosus nec rumusculos rerum præsertim vanarum captans.

13. Tertio revocat Lollium ab amore rerum domesticarum potentioris amici è fine, ne postea dominus amatis illum doceat, quibus tanquam maximo beneficio, exornet eundem: quia si forte obit uas postrecesset, ut perexiguas, a se voluntatem illius non nihil alienabit.

In hac sectione tres sunt cautiones ex eodem argumentigenere, ne laudes indignos, nec vitiosos commendet & tueatur, ne vita aliena in laudatorem tandem redundant. Quod autem omittenda sit hominis indigni & culpam flagiti, sustinentis defensio, docet è fine, ut alterum immemorit.

*vitio contumelii vexatum tueratur. & infamiam hujus sibi
impudentem propulsit: quod dedecoris periculum declar-
atur similitudine: ut incendium vicina domus exitiosum
est alteri vicino, nisi properè resinguatur, ita periculum &
infamia illius, quem maledicit & probris vexari videmus,
nostro nominis inuret notam & ignominiam, nisi mature his
casibus consiluerimus.*

15 Præterea ostendit difficultatem recte colendi amicitiam potenteris amici ex adversis, quod cultura poteris amici sit imperitis quidem dulcis & facilis: peritis autem amara & difficultis: deinde novâ quadâ attentione hortatur ex fine ut, ea amicitiam, quam jam instituit, perget accurate & diligenter observare, nam res adhuc ipsi recte processit, ne amicitia prætermissione officiis dissolvatur, quod multis adversis illustratur, non iudeas sed detinás & ymaginás. Hilaris enim amicus est odio tristi amico: hic jocosus: sedatus & quietus precipiti: agilis & gnavus, remisso & ignavo: potorib. vini generosi, abstemius, frugalis & moderatus: quamvis hic iure jurando affirmet, se metuere afuriali somno & nocturna inquiete ob immodicam vini mercatoris potionem excitatis.

16. Esuperiori efficit, more potentiori amico esse gerendū, vitamque ac mores inferioris amici ad illius ingenium plane conformandos & effingendos.

17. Ratio, cur affectus potentiorum sint inferiori modesto inducendi, est ē sine, ne hujus temperantia in suspicionem recte & calliditatis, & tacitē perfidie adducatur.

18. Poeta jam tertiam Epistolæ partē aggreditur, & Lollia
monet primū ē sine petenda esse consilia vita leniter, placata,
beatię traducendę et libris Philosophorum & ore doctorum
virorum, ut se illorum doctrinā eximere posset ex affectib. pravis,
cupiditate, metu, edacibus curis, ambitione, quę homines
miserere lacerant & conficiunt.

19. Videtur Poeta se in exemplum Lollio proponere vitæ
hujusmodi diligendæ, quæ præsentib. ad victimum & cultuū i-
doneis cōiēta sit, nec ex arbitrio potètiorū, nec à futuris pēde-
at, nec publicis negotiis strepituq. forensi & aurā populari
implicata sit.

20. Ex efficientibus docet ad extremū. vitā hominis sic in
struelā unice oprari à se, & à Jove postulari: bona verò animi
à seipso promenda & petenda. Ea fuit hæresis Ethnicorum,
bona quidē Fortunæ à Diis postulanda esse: sed virtutē, &
æQUITATĒ, cæteraq; animi bona à facultatib. cuiusq; sumē
da, ut constat è l. 3. de natu. Deor. hoc quidē oës mortales sic
habent omnē commoditatē prospexitatēq; vita à Diis se ha-
bere: virtutē nemo unq; acceptā Deoretul: nimirū recte: pro-
pter virtutē enim jure laudamur. & in virtutē recte gloria-
mūr: q; non contingere, si id donū à Deo non à nobis habere
mus. At vero honorib. aucti, aut re familiari, aut si aliud
quippiānaclī sumus fortuiti boni, aut depulimus mali: quū
Dñs gratias agimur, ûnibñ nostrō laudi assumtū arbitra-
mūr, &c. In hac quoq; impia Stoicorū hæresi fuit Seneca
cūnostro poeta, qui epist. 41. scripsérat, stultū esse, si tu optas
bonā mentē, q; possis ate impetrare, non sunt elevande ma-
nus ad calū, nec exorandus aditans, ut nos ad aures simu-
laci, quasi magis exaudiri possimus, admittat. prope est ate
Dñs. tecū est intus est. Ita dico: Lucili, sacer intra nos spiri-
ritus sedet bonorum malorūq; nostrorū obseruator & custos.
Hic prout à nobis tractatus est, ita nos tractat. An potest ali-
quis supra fortunā, nisi ab illo adjutus, exsurgere? Ille dat
consilia magnifica & eret in uno quoq; virorum bonorū,
Quis Deus, Incertū est, habitat Deus vide, quæso mecum, Le-
ctot, quā male sibi constet Philosophus, modò dixerat stul-
ta esse bonæ mentis optionatē, cuius adaptionē tu tibi nul-
lo negotio afferre possis: nunc idē affirmat sine Deo virtu-
té parari non posse, Eundē dare magnifica cōsilia, vī supe-
randæ fortunæ, nisi quis pro eo mihi reposuerit eundem
ipsiusq; similes eā imbutos stultā persuasione, ut suū quis
que animū atq; sapientiā pro Deo habuerit privato: unde
sibi suggesterentur omnia: Sed audiamus certius, sanctius
meliulq; D. Jacobi consiliū c. i. epist. canon.

διὸ καὶ πᾶν τέλεον ἀκαθάρτην ἐστι, καταβαίνοντα πάτρὸς τῶν φωνῶν, παῖς δὲ εἰναὶ παρεχόμενοι, οὐ γοπιζόμενοι αὐτοκτίαμα. i. omne munus bonum & omne donum perfectum est ex celo, delibatum a patre luminum, apud quem non est transmutatio, aut conversionis obsumbratio. Ex hac autem Sto:corum impia-
do Etrina existimo Hæresin. Pelagi prof. Et in, qui tantum tribuit viribus hominis, ut lumen constituerit au-
ctorem suæ virtutis ac salutis: quod certe minimè fecisset,
si Platonē legisletin Menone, ubi ostendit, virtutē huma-
nā neq; naturā, neq; doctrinā, neq; exercitatione para-
posse, sed dorū Dei merū esse: qualē vi tutis orū videtur
Plato desumisse ex Iliad., ubi genus Aeneas recensetur, c
ipius nobilitas accepta Joui refertur, sic enim ibi canitur

⁵ Zōs dī ὀρετῶ ἄρδεσσον ὑπελει τε μικρει τε
Οπωτ κέν ἐθέλησον ὁ γε καὶ πεδάστεύτων i. Jupiter autem vir-
tute viris augeratq; minuiq; pro ut volnerit. Ille enim poten-
tissimus est omnium. At multo certius Christiani cōtra tā im-
²⁰ piam paganismi opinionem se reprehensione Aposto-
licā tueantur, quid habes, quod non accepisti? quid gloria-
ris, quasi non acceperis?

Ennaratio Grammatica.

Ilberrime.] Hæc hyperbole & superlatio indicat Lo-
lii propensionem in excessum libertatis.

*Præbere.] Sic Herod.i.7.dicit, πάλιχεν ἐγκυρωμα-
χίας pugna navalis speciem præferre, & Arist.i.pol.εὐρη-*

o va eius eius, speciem vel locum instrumenti praefer & obtinere.
Potest etiam hoc explicari per illud Terent. Adelph. Act. 5.
Sc. 5. *Servum handi liberalem prebes te.* i. Donato, re ostendis & factis pbas. Ita Lollius hic admonetur, ut metuat, ne se ostendat re, ac verbis probet assentatorē & vagū scurrā
5 pro amico, ut antē Poeta loquus est Epist. 5. Rationē autē scurrā lege Sat. 3. l. 2. Itaq; Lollius cavebit, ne scurrā imitetur & illius mores referat apud amicum superiorem.
De matrona fuit Od. 4. l. 3.

⁴⁰ *Dispar & discolor.*] Ita Cic. in Cat. Majore pro eodē geminat τὸ δισπαρ & δισμίλη, quanquā alterū sit quantitatis, alterū qualitatis, & hoc partim translatè, partim propriè, quod Gaza vertit, διάφεντος ἢ αὐτούς. *Discolor* aut̄ translatum Græcè potius dicerem, πολύχρονος, varie⁴⁵ coloratus, quā malē: quod si velis sententiam interpretari Græcè, ὡς οὐδὲν οἰκοδέσποτον σια φέρει, ἢ αὐτούς εἰσι τὴν πόλεων, επιτοικίας, ὁ φίλος διασύνοιται τοῖς βασιλοῖς καὶ ἀπίστω.

Infido.] Hic ellipsis est tibi auctoritate vocis, et non in operibus, sic aut similiter. Vitiū. Agel. l. 4 c. 2. mox bū& vitiū inter se scribit o distare: quod hoc sit perpetuum, illud cū accessu ac discessu.

Asperitas.] Quanquam hæc facile potest intelligi è præfatione Dialecticorum; dicā tamen ad majorem loci intelligētiā inter indicia hominis misanthropi hæc recenseti, *avocorū iāv, rēx uītūtā, ḥp̄jūnū, à πατ̄σφοιαν or̄stitūtē, asp. r. tatem irā & inhumanitatē*, cuiusmodi amicus asper, & ab omni cultu humano alienus vult, si posset, sibi existimationē & virtutis laudē colligere immunditiā, squalore, & dentib. in cultis, vel aliquādo clariū; ille amicus, asper, importunus ac molestus & morosus ex asperitate & inhumanitate tentat sibi laudem & gratiam cōciliare & favorē captare.

Tonsa cuta. [Videtur hoc dictum pro eo, qd Celsius dicit, capite ad cutem tonso, qd Græcē dicitur ἡ κεφαλὴ τοντοῦ, ἡ εὐκεφαλὴ, quā cutis perstringitur & rasura fit novacula, & cultello tonsorio, non forsicula, s̄ia των πλευρῶν ήθελειστῶν ρους πύρων, propter fœdā porriginē pediculorū copiā, & immundā corporis illuviae, quali Pherecydes laboravit, ut Suidas scribit in voce ζέμη, qm̄ morbi genus partim injuria hominis, partim vitio tertiarę concoctionis subnascitur: alio qui impropre diceretur, cutis tonderi, pro radi & stringi. Tondentur enim barba, capilli, lana, villi, setae, herba & talia hujusmodi.

Prope manus.] Isocrat. dicebat ὑπερφολάς esse deteriores, quam ἄλλοι.

Virtus.] Hunc versum explicavimus Epi. i. hujus l. Dicā tamen virtutē esse interiectā inter duo vicia & ab utroq; extremo se junctam. Utrinq; aut̄ vim habet adverbii de loco & per ablativum cum ab explicandum, per medium ab atroq; extremo retractum & remotum: quod videtur s interpretari verbum Plutar. in Dialecticis scriptum ī μέτρη Διαπορεύεται δέ τότε χρήσιμη ταχύτητα, τούτη βαρύτητα, chorda media refugit ab acuta & agravi. Hanc sententiā Galli sic reddunt, ver- tu est un milieu estoigné del' une & de l'autre extrémité vi- tueuse, quæ utraq; interpretatio & Horatiana & Gallica exprimit ferè ad verbum locum Aristot. l. c. 6. Ethic. διὰ τοῦτο οὐδὲ, τῆς μεγάλιας, οὐ πρεσβολὴν γένεται, τῆς δὲ ἀρετῆς οὐ με- σοθις quib; certe de causis nimium & parum sunt vicia: met- desocritas virtutis, quid Scholastæ addūt, exāsperatim dico na- ria παρεποντικαὶ τε καὶ πατερικαὶ. i. duo sunt vicia, quæ omnes χρόνῳ quamq; virtutē comitantur in defectu & excessu
Alter in.] Scurra & assentator nimis est indulgēs pecca- tis amicis potentio is, & nimis obsequiosus, & invisor sui: & secū discumbentī in imo convivali lecto, qui locus est inferiorib. amicis destinatus. & qui jā abiit in proverbiū, ut apparere Sticho Plauti, ubi parasitus sic loquitur, Non postulo equidē in summo lecto accumbere. Scis me dudā esse simi subellij virū. i. postremæ classis ac infimæ noctæ. De ac cubatione convivali dictum est Od. 27. l. i. & a. Sat. l. i.